
APÊNDICE 2 – LISTA DE ORIENTADORES 

 

Departamento de Enfermagem Geral e Especializada 
 

Nome do docente E-mail Linha de pesquisa 

Adriana Kátia Corrêa adricor@eerp.usp.br Formação de profissionais e de professores na área da saúde 

Ana Maria Laus analaus@eerp.usp.br 
Fundamentação teórica, metodológica e tecnológica do processo de cuidar 

Gestão e gerenciamento de serviços de saúde e enfermagem 

Fundamentação teórica, metodológica e tecnológica do processo de cuidar 

 

Andrea Bernardes andreab@eerp.usp.br Gestão e gerenciamento de serviços de saúde e enfermagem 

 

Angelita Maria Stabile 

 

angelita@eerp.usp.br 

Fundamentação teórica, metodológica e tecnológica do processo de cuidar 

Tecnologia e inovação no cuidado em enfermagem 

Carina Aparecida Marosti Dessotte camarosti@usp.br O cuidar de adulto e idosos 

Carla Regina de Souza Teixeira carlarst@eerp.usp.br O cuidar de adulto e idosos 

Carmen Silvia Gabriel cgabriel@eerp.usp.br 
Gestão e gerenciamento de serviços de saúde e enfermagem 

Formação de profissionais e de professores na área da saúde 

Tecnologia e inovação no gerenciamento e gestão em saúde e enfermagem 

Cristina Mara Zamarioli cristinazamarioli@usp.br 
Tecnologia e inovação no cuidado em enfermagem 

Cristina Maria Galvão crisgalv@eerp.usp.br 
O Cuidar de adulto e idosos 

Denise de Andrade dandrade@eerp.usp.br 
O cuidar de adulto e idosos 

Fundamentação teórica, metodológica e tecnológica do processo de cuidar 

Elucir Gir egir@eerp.usp.br 
O cuidar de adulto e idosos 

Fundamentação teórica, metodológica e tecnológica do processo de cuidar 

Evelin Capellari Cárnio carnioec@eerp.usp.br 
Fundamentação teórica, metodológica e tecnológica do processo de cuidar 

Fabiana Faleiros Castro  
fabifaleiros@eerp.usp.br 

O cuidar de adulto e idosos 

Fundamentação teórica, metodológica e tecnológica do processo de cuidar 

Fátima Aparecida Emm F. Sousa ffaleiros@usp.br Fundamentação teórica, metodológica e tecnológica do processo de cuidar 

 

Fernanda Ludmilla Rossi Rocha 

 

ferocha@eerp.usp.br 

Saúde do trabalhador 

Formação de profissionais e de professores na área da saúde 

Tecnologia e inovação no gerenciamento e gestão em saúde e enfermagem 

Tecnologia e inovação no cuidado em enfermagem 
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Fernanda Raphael Escobar Gimenes de Sousa fregimenes@eerp.usp.br 
Fundamentação teórica, metodológica e tecnológica do processo de cuidar 

Tecnologia e inovação no cuidado em enfermagem 

Helena Megumi Sonobe megumi@eerp.usp.br 

Formação de profissionais e de professores na área da saúde 

O cuidar de adulto e idosos 

Tecnologia e inovação no gerenciamento e gestão em Saúde e enfermagem 

Luciana Kusumota kusumota@eerp.usp.br 
O cuidar de adulto e idosos 

Lucieli Dias Pedreschi Chaves dpchaves@eerp.usp.br Gestão e gerenciamento de serviços de saúde e enfermagem 

 

Maria Célia Barcellos Dalri 

 

macdalri@eerp.usp.br 

O cuidar de adulto e idosos 

Fundamentação teórica, metodológica e tecnológica do processo de cuidar 

Maria Helena Palucci Marziale marziale@eerp.usp.br Saúde do trabalhador 

Marta Cristiane Alves Pereira martacris@eerp.usp.br 

Gestão e gerenciamento de serviços de saúde e enfermagem 

Tecnologia e inovação no gerenciamento e gestão em saúde e enfermagem 

Tecnologia e inovação no cuidado em enfermagem 

Fundamentação teórica, metodológica e tecnológica do processo de cuidar 

Renata Cristina de Campos Pereira Silveira recris@eerp.usp.br 
O cuidar de adulto e idosos 

Renata Karina Reis rkreis@eerp.usp.br O cuidar de adulto e idosos 

Rosalina Aparecida Partezani Rodrigues rosalina@eerp.usp.br 
O cuidar de adulto e idosos 

Rosana Aparecida Spadoti Dantas rsdantas@eerp.usp.br 
O cuidar de adulto e idosos 

Silvia Helena Henriques Camelo shcamelo@eerp.usp.br 

Prática Social e Profissional em Saúde 

Gestão e gerenciamento de serviços de saúde e enfermagem 

Saúde do Trabalhador 

Simone de Godoy Costa sig@eerp.usp.br 
Fundamentação teórica, metodológica e tecnológica do processo de cuidar 

Formação de profissionais e de professores na área da saúde 

Soraia Assad Nasbine Rabeh  soraia@eerp.usp.br 
Fundamentação teórica, metodológica e tecnológica do processo de cuidar 

O cuidar de adulto e idosos 
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Departamento de Enfermagem Psiquiátrica e Ciências Humanas 

  

Nome do docente E-mail Linha de pesquisa 

Adriana Inocenti Miasso  
amiasso@eerp.usp.b  

Enfermagem Psiquiátrica: políticas, saberes e práticas  

Ana Carolina Guidorizzi Zanetti  
carolzan@eerp.usp.br  

Enfermagem Psiquiátrica: políticas, saberes e práticas  

Carla Aparecida Arena Ventura 
caaventu@eerp.usp.br 

Ciências Humanas e a Promoção do Cuidado em Saúde 

Edilaine Cristina da Silva Gherardi Donato  
nane@eerp.usp.br    

Promoção de Saúde Mental  

Uso e abuso de Álcool e Drogas  

Fabio Scorsolini-Comin  
fabio.scorsolini@usp.br  

Ciências Humanas e a Promoção do Cuidado em Saúde (Psicologia da Saúde, 
Etnopsicologia e Literatura brasileira) 

Jacqueline de Souza  
jacsouza2003@usp.br   

Promoção de Saúde Mental   

Uso e abuso de Álcool e Drogas  

José Renato Gatto Júnior 
jose.gatto@usp.br 

Ciências Humanas e a Promoção do Cuidado em Saúde 

Kelly Graziani Giacchero Vedana  
kellygiacchero@eerp.usp.br   

Enfermagem Psiquiátrica: políticas, saberes e práticas  

Lucas Pereira de Melo  
lpmelo@usp.br  

Ciências Humanas e a Promoção do Cuidado em Saúde 

Luciana Barizon Luchesi  
luchesi@eerp.usp.br   

Ciências Humanas e a Promoção do Cuidado em Saúde 

Luciane Sá de Andrade  
lucianeandrade@eerp.usp.br   

Ciências Humanas e a Promoção do Cuidado em Saúde 

Lucilene Cardoso  
lucilene@eerp.usp.br  

Promoção de Saúde Mental  

Luiz Jorge Pedrão  
lujope@eerp.usp.br   

Enfermagem Psiquiátrica: políticas, saberes e práticas  

Margarita Antonia Villar Luis  
margarit@eerp.usp.br   

Uso e abuso de Álcool e Drogas 

Natália Priolli Jora Pegoraro natalia.jora@usp.br 
Uso e Abuso de álcool e outras drogas 

Riccardo Lacchini  
rlacchini@eerp.usp.br  

Promoção de Saúde Mental  

Ronildo Alves dos Santos  
ronildo@eerp.usp.br   Ciências Humanas e a Promoção do Cuidado em Saúde 

Sandra Cristina Pillon  
pillon@eerp.usp.br   Uso e Abuso de álcool e outras drogas 

Sueli Aparecida Frari Galera  
sugalera@eerp.usp.br   

Enfermagem Psiquiátrica: políticas, saberes e práticas (Enfermagem familiar) 

Zeyne Alves Pires Scherer  
scherer@eerp.usp.br   

Promoção de Saúde Mental  



  
 

Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Saúde Pública 
 

Nome do docente E-mail Linha de pesquisa 

Adriana Moraes Leite drileite@eerp.usp.br Assistência à criança e ao adolescente e às suas famílias 

Angelina Lettiere Viana  angelina.lettiere@usp.br 

Práticas, saberes e políticas de saúde 

Tecnologia e Inovação no Cuidado em Enfermagem 

Educação, Tecnologia educacional, Formação em docência, Saúde e Enfermagem 

Aline Aparecida Monroe amonroe@eerp.usp.br Práticas, saberes e políticas de saúde 

Aline Cristiane Cavicchioli Okido alineokido@eerp.usp.br Assistência à criança e ao adolescente e às suas famílias 

Beatriz Rossetti Ferreira brferrei@usp.br Genômica e Imunobiologia aplicadas à Saúde Pública 

Cinira Magali Fortuna fortuna@eerp.usp.br 

Práticas, saberes e políticas de saúde 

Tecnologia e Inovação no Gerenciamento e Gestão em Saúde e Enfermagem 

Educação, Tecnologia educacional, Formação em docência, Saúde e Enfermagem 

Claudia Benedita dos Santos cbsantos@eerp.usp.br Processo saúde-doença e epidemiologia 

Débora Falleiros de Mello defmello@eerp.usp.br Assistência à criança e ao adolescente e às suas famílias 

Diene Monique Carlos  
diene.carlos@usp.br 

Assistência à criança e ao adolescente e às suas famílias 

Educação, Tecnologia educacional, Formação em docência, Saúde e Enfermage 

Flávia Azevedo Gomes-Sponholz flagomes@usp.br  Assistência à saúde da mulher no ciclo vital 

Jaqueline Garcia de Almeida Ballestero  jaqueline.almeida@usp.br Práticas, saberes e políticas de saúde 

Juliana Cristina dos Santos Monteiro jumonte@eerp.usp.br Assistência à saúde da mulher no ciclo vital 

Juliana Stefanelo-Marinho julianas@eerp.usp.br Assistência à saúde da mulher no ciclo vital 

Luciana Mara Monti Fonseca lumonti@eerp.usp.br 

Assistência à criança e ao adolescente e às suas famílias 

Tecnologia e Inovação no Cuidado em Enfermagem 

Tecnologia e Inovação no Ensino em Enfermagem 

Educação, Tecnologia educacional, Formação em docência, Saúde e Enfermagem 

Lucila Castanheira Nascimento lucila@eerp.usp.br 

Assistência à criança e ao adolescente e e às suas famílias 

Enfermagem familiar 

Condições crônicas da infância e adolescência 

Luiz Gustavo Araujo Gardinassi 
gardinassi@eerp.usp.br 

Processo saúde-doença e epidemiologia 

Genômica e Imunobiologia aplicadas à Saúde Pública 

Maria Cândida de Carvalho Furtado mcandida@eerp.usp.br Assistência à criança e ao adolescente e e às suas famílias 

Marislei Sanches Panobianco marislei@eerp.usp.br Assistência à saúde da mulher no ciclo vital 

Milena Jorge Simões Flória  milena@usp.br Genômica Social e Saúde Mental 

Mônica Maria de Jesus Silva monicamjs@usp.br Assistência à saúde da mulher no ciclo vital 

Patrícia Lima Ferreira Santa Rosa  patriciasantarosa@usp.br Saúde da população negra; diversidade, equidade e inclusão 

Pedro Fredemir Palha palha@eerp.usp.br Práticas, saberes e políticas de saúde 
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Nome do docente E-mail Linha de pesquisa 

Regina Aparecida Garcia de Lima limare@eerp.usp.br Assistência à criança e ao adolescente e às suas famílias 

Ricardo Alexandre Arcêncio ricardo@eerp.usp.br 
Sociedade, Saúde e Enfermagem 

Processo saúde doença e epidemiologia  

Rosane Pilot Pessa rosane@eerp.usp.br Processo saúde-doença e epidemiologia 

Rosangela Andrade Aukar de Camargo rcamargo@eerp.usp.br Educação, Tecnologia educacional, Formação em docência, Saúde e Enfermagem 

Silvia Matumoto smatumoto@eerp.usp.br 

Enfermagem em saúde coletiva 

Atenção primária em saúde 

O trabalho do enfermeiro na APS voltado a grupos populacionais 

Estratégia Saúde da família 

Processo de trabalho em saúde e micropolítica 

Susana Segura Munõz susis@eerp.usp Saúde ambiental 

Tauani Zampieri Fermino  
tauanizampi@usp.br 

Atenção Primária à Saúde, Saúde das Populações Vulneranilizadas, Participação da 
Comunidade e Controle Social no Sistema Único de Saúde, Promoção da Saúde. 

Thais de Oliveira Gozzo thaisog@eerp.usp.br Assistência à saúde da mulher no ciclo vital 

 
 
 
 

Atualizado pelo Serviço de Graduação, em  
17/02/2025. 
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